
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 76  
05/05/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 19 (DEZENOVE) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 

 
 

SEÇÃO I 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 

DTS PBMAC 01 2020 
       DTS PEB 01 2020 
       DTS VCX 05 2020 
       

         NORMA DE SERVIÇO 671 2019 (ADITIVO 15)         6 

         SEÇÃO II 
        HOMOLOGAÇÃO DA GESTÃO INTERINA DO DIRETÓRIO ACADÊMICO AURORA DE AFONSO COSTA   11 

         SEÇÃO IV 
        DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD 31 2020         14 

         PORTARIAS               15 
 
 
 
  

           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
           Bibliotecária - Documentalista              Superintendente de Documentação 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 76      05/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 02 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO I



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 76      05/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 03 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PBMAC Nº 1/2020 DE 29 DE ABRIL DE 2020 

  

 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA MARINHA 

E AMBIENTES COSTEIROS, após consulta ao Colegiado do programa e no uso de suas atribuições, 

 RESOLVE: 

1. Designar, CASSIANO MONTEIRO NETO, professor, matrícula SIAPE nº 289852; 

AGUINALDO NEPOMUCENO MARQUES JÚNIOR, professor, SIAPE nº 3222983; 

EDSON PEREIRA DA SILVA, professor, SIAPE nº 310882; ORANGEL ANTONIO 

AGUILERA SOCORRO, professor, SIAPE nº 2986651, para compor a Comissão de Auto-

avaliação do Programa de Pós-Graduação em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros. 

 

2. Esta designação não corresponde à função gratificada e tem vigência até dezembro de 2022. 

 

3. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

AGUINALDO NEPOMUCENO 

COORDENADOR 

# # # # # #



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 76      05/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 04 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 01, DE 29 DE ABRIL DE 2020. 

 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de 

Progressão Funcional Docente. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – PEB, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Designar a banca composta pelos professores FÁBIO PACHECO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

3380092, ÉRIKA SILOS DE CASTRO BATISTA, matrícula SIAPE nº 1887706, e JEAN CARLOS 

MIRANDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2046151, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do professor MARCELO GARCIA SIMÃO, matrícula 

SIAPE nº 1248672, de professor Adjunto, classe C, nível 1 para professor Adjunto, classe C, nível 2.  

 

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

 

 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 
# #  # # # # 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 76      05/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 05 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 005 DE 04 DE MAIO DE 2020. 
 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS, da Universidade Federal Fluminense em Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE:  

 

1 –DESIGNAR o professor THADEU JOSINO PEREIRA PENNA (SIAPE 303007) como responsável 
pela divulgação das premiações do Instituto de Ciências Exatas- UFF. 
 
2- Estas atividades não constituem funções gratificadas.  

 
Esta DTS entrará em vigor com data retroativa à 06/03/2020, conforme Ata da 62ª Reunião Ordinária de 
Colegiado da Unidade. 
 

 
 
 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 
Diretor do ICEX/UFF 

SIAPE 308645 
# # # # # #

EMENTA: Designação do responsável pela 
divulgação das premiações do ICEx. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 76      05/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 06 
 

NORMA DE SERVIÇO nº 671,  de 22 de fevereiro de 2019  
Adit ivo 15,  de 30 de abril de 2020 

 
Atualiza o Cronograma de Implantação de 
Processos no Sistema Eletrônico de 
Informações – SEI, conferindo nova redação 
ao Anexo II da Norma de Serviço 671, de 22 
de fevereiro de 2019. 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 32 do Estatuto da UFF, e  
 
 CONSIDERANDO: 
 
 A inclusão de novos processos ao Cronograma de Implantação de Processos no Sistema Eletrônico 
de Informações – SEI no âmbito da Universidade Federal Fluminense 
 
 RESOLVE: 
 
 Atualizar exclusivamente o Anexo II (Cronograma) da Norma de Serviço 671, de 22 de fevereiro de 
2019, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

ANEXO II 
Cronograma de Implantação de Processos no SEI – atualizado pelo Aditivo 15 –30/04/2020 

 
 

DATA PROCESSO 
12/09/2017 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE -REEMBOLSO DE BILHETES 
06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 
20/12/2017 MATERIAL: AQUISIÇÃO POR DOAÇÃO OU PERMUTA DE MATERIAL PERMANENTE: FEC 
20/12/2017 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL 
20/12/2017 GRADUAÇÃO: EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA: 2ª VIA 
20/12/2017 GRADUAÇÃO: HISTÓRICO ESCOLAR: 2ª VIA 
19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – 1º CADASTRO   
19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  ALTERAÇÃO 
19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  CANCELAMENTO  
19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – RECADASTRAMENTO 
05/03/2018 DESPESA: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

02/04/2018 DESPESA: PAGAMENTO DE FATURA 

02/04/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE PASEP 

18/04/2018 MATERIAL: SERVIÇOS GRÁFICOS  

18/04/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO PAÍS – CAPACITAÇÃO E/OU 
QUALIFICAÇÃO  

18/04/2018 PESSOAL: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  

07/06/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO PAÍS – CAPACITAÇÃO E/OU 
QUALIFICAÇÃO 

30/07/2018 PESSOAL: PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO (PQUFF) 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 76      05/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 07 
 

06/08/2018 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE ALUNO IRREGULAR NO ENADE 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO  (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO  (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE CHEFIA (FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CARGO (CD): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CHEFIA(FG): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): CONVIDADO 

06/08/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

06/08/2018 PESSOAL: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO (FG/CD) 

20/08/2018 MATERIAL: COMODATO DE BENS (CNPQ) 

20/08/2018 PESSOAL: AUXÍLIO-QUALIFICAÇÃO PQUFF 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO - DOCENTE 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO - TÉCNICO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO A PEDIDO DA UNIDADE DE 
DESTINO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA ACOMPANHAMENTO 
DE CÔNJUGE OU COMPANHEIRO 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE TAXA (ISBN) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE ANUIDADE (ABEU) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE PREMIAÇÃO (ABEU) 

07/01/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO FEC 

15/01/2019 DESPESA: EMPENHO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

15/01/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

06/02/2019 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE VENDA CONSIGNADA 

06/02/2019 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE TRIBUTOS 

08/02/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NO ÂMBITO DA UNIDADE  

25/02/2019             PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA AJUSTE DA LOTAÇÃO 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 76      05/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 08 
 

DA FORÇA DE TRABALHO 

25/02/2019 PESSOAL: AUXÍLIO FUNERAL 

05/04/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO 

05/04/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO POR MOTIVO DE SAÚDE 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR EXONERAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR FALECIMENTO DE SERVIDOR 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR PELA CHEFIA IMEDIATA 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR POR FAMILIAR OU TERCEIROS 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA À GESTANTE 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA PATERNIDADE 

05/07/2019 PESSOAL: REPOSIÇÃO AO ERÁRIO 

05/08/2019 PESSOAL: ABONO DE PERMANÊNCIA EM SERVIÇO 

05/08/2019 PESSOAL: CANCELAMENTO DE FÉRIAS 

05/08/2019 PESSOAL: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

09/09/2019 PESSOAL: HORÁRIO ESPECIAL AO SERVIDOR ESTUDANTE 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – SERVIDOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – MÉDICO / MÉDICO VETERINÁRIO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE OFÍCIO - SERVIDOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

09/09/2019 PESSOAL: LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

16/10/2019 PESSOAL: ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO – DOCENTE 

16/10/2019 PESSOAL: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

16/10/2019 PESSOAL: PAGAMENTO DE TERÇO DE FÉRIAS 

16/10/2019 PESSOAL: REMARCAÇÃO DE FÉRIAS POR MOTIVO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE 

16/10/2019 PESSOAL: RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

16/10/2019 PESSOAL: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

14/11/2019 PESSOAL: ISENÇÃO DE TAXA E GRATUIDADE EM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO PAGOS NA 
UFF 

14/11/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – MANUTENÇÃO DO PLANO DE 
SEGURIDADE SOCIAL (PSS) 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 76      05/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 09 
 

14/11/2019 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE PENSÃO 

14/11/2019 MATERIAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS – PROAD 

14/11/2019 MATERIAL: REPACTUAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS – PROAD 

14/11/2019 MATERIAL: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS – PROAD 

14/11/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS – PROAD 

10/12/2019 PESSOAL: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 PESSOAL: SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO/CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 GRADUAÇÃO: REGISTRO DE DIPLOMA DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR (IES) 

24/01/2020 MATERIAL: DEMANDA DE LICITAÇÃO (SIA COMPRAS) 

27/01/2020 PESSOAL: LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

27/01/2020 PESSOAL: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

07/04/2020 PESSOAL: AFASTAMENTO DO REITOR NO EXTERIOR 

07/04/2020 PESSOAL: AUXÍLIO NATALIDADE 

07/04/2020 PESSOAL: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

07/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

07/04/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

22/04/2020 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTE PARA ABATIMENTO DE IMPOSTO DE RENDA 

22/04/2020 PESSOAL: PAGAMENTO PÓS-ÓBITO 

22/04/2020 PESSOAL:  RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS, PENSIONISTAS E ANISTIADOS 

22/04/2020 MATERIAL:  LICITAÇÃO DE SERVIÇOS (PROAD) 

22/04/2020 MATERIAL:  CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL (PROAD) 

30/04/2020 DESPESA: PAGAMENTO EXCEPCIONAL DE NOTAS FISCAIS (PROAD) - Temporário  
 

30/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA  INEXIGIBILIDADE (PROAD) 
 

05/05/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  (PROAD) 

  
Art. 2º. Este aditivo entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF. 
    Publique-se, registre-se e cumpra-se  
 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

REITOR 
# # # # # #  

 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 76      05/05/2020    SEÇÃO II                             PÁG. 010 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SEÇÃO II



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 76      05/05/2020    SEÇÃO II                             PÁG. 011 
 

Homologação da Gestão Interina do Diretório Acadêmico Aurora de Afonso Costa 
 

A gestão do Diretório Acadêmico Aurora de Afonso Costa, intitulada “Aurora Resiste” homologada em 27 de 
Março de 2019 através do processo da consulta eleitoral de nº 23069.050468/18 93, apresentou aos 05 dias do 
mês de Abril do ano de 2020 em assembléia geral do corpo discente, ocorrida com início às 14h, de forma 
remota em detrimento ao cenário epidemiológico pandêmico um déficit referente ao número de membros, dado 
por razão do comunicado apresentando individualmente por cada um deles em seus atos de fala, manifestando 
interesse voluntário de desligar-se da gestão de imediato. O processo da consulta eleitoral organizado pela DTS 
CME de nº 22 emitida em 14 de Novembro de 2019 previa o inicio do processo da consulta previsto para o 
período em que retornadas as atividades escolares conforme autorização da universidade neste primeiro período 
de 2020.  
Em razão da exposta situação, foi deliberado em assembléia pelos presentes formando o quorum necessário que 
deveria ser composta uma gestão interina com exercício até o dia anterior a Homologação da próxima gestão 
conforme a consulta eleitoral programada pela Comissão Eleitoral, instituída na DTS anteriormente citada. 
Faz-se oficializar a decisão dos presentes a gestão em caráter interino conforme a disposição temporal 
apresentada, composta pelos discentes na relação apresentada em anexo a este documento, individualmente 
indicados e votados separadamente para a composição de cada um dos cargos e aprovados para composição da 
gestão a partir da data deste documento. 
 
 
 

HELENA GONÇALVES DE SOUZA SANTOS 
Presidente do Diretório Acadêmico Aurora de Afonso Costa 

Gestão Interina 2020 
# # # # # # 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 76      05/05/2020    SEÇÃO II                             PÁG. 012 
 

 

Nome do Discente CPF E-mail Matrícula Cargo 

Helena Gonçalves de 
Souza Santos 

122.015.487-30 helenadet96@gmail.com 215034154 Diretora Geral / 
Presidente 

Ana Paula Rodrigues 
Ferreira da Silva 

124.803.567-44 anapaulasilva@id.uff.br 116034021 Diretora de 
Planejamento e 
Secretariado 

Filipe Salgueiro Brandão  144.364.387-40 filipe_brandao@id.uff.br 217034075 
 

Diretor de 
Assuntos 
Acadêmicos 

Charles Augusto 
Rodrigues dos Santos 

058.407.717-32 charlesaugustorodosan29@
gmail.com 

219034075 Diretor de 
Assuntos 
Acadêmicos 

Rafaela Rodrigues 
Demberg  

151.977.627-64 rafaelademberg@id.uff.br 219034106 Diretora de 
Assuntos 
Acadêmicos 

Clarissa Alves de 
Oliveira 

179.588.757-54 clarissaalves@id.uff.br 217034096 Diretoria de 
Finanças 

Fillipe Rangel Lima 113.845.547-42 fillipe_lima@id.uff.br 318034091 Diretor de 
comunicação e 
mídia 

Matheus Santiago 
Corrêa 

179.096.467.98 matheus12engel@gmail.co
m 

118034055 Diretor de 
comunicação e 
mídia 

Raphael Gabriel Costa 
do Nascimento 

148.219.507-07 raphaelgabriel@id.uff.br 116034019 Diretor de 
Eventos 

Daniel Alves Portes 165.251.387-60 danielportes@id.uff.br 216034091 Diretor de 
Eventos 

 
 
 
 
 

HELENA GONÇALVES DE SOUZA SANTOS 
Presidente do Diretório Acadêmico Aurora de Afonso Costa 

Gestão Interina 2020 
# # # # # # 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 76      05/05/2020    SEÇÃO IV                             PÁG. 013 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

SEÇÃO IV



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 76      05/05/2020    SEÇÃO IV                             PÁG. 014 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD Nº 31/2020, DE 03 DE MAIO DE 2020. 

 

EMENTA: Designa os membros da Equipe 
de Planejamento para contratação de 
serviços de manutenção em ar condicionado 
central. 

 
 
A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 

1. Designar os servidores, conforme tabela a seguir, para compor a equipe de Planejamento da 
contratação e elaboração dos Estudos Preliminares do procedimento licitatório para serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado central do tipo Chiller,  
 
 

SERVIDOR CARGO POSIÇÃO NA EQUIPE SIAPE nº 
JOÃO PAULO MARQUES MORAES ADMINISTRADOR Integrante Administrativo 1549110 

JÚLIO ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA ENGENHEIRO Integrante Técnico 1885740 

ARTUR COUTINHO DA SILVA ENGENHEIRO Integrante Técnico 3155173 
 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

 

 

VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 

Pró-Reitora de Administração 

# # # # # # 



U
F

F
P

O
R

20
20

66
76

5A

Portaria Nº 66.765 de 30 de abril de 2020

Retificação dos membros integrantes, nos
termos da Portaria 66.247 de 28 de janeiro de
2 0 2 0  d a  C o m i s s ã o  P e r m a n e n t e  d e
F l e x i b i l i z a ç ã o

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições

legais,

Tendo em vista o disposto na Portaria nº 66.247, de 28/01/2020;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar os membros integrantes da Comissão:

CARLOS ALBERTO BELMONT                                     SIAPE 3703848 (Presidente)-

NILO JOSÉ RIBEIRO PINTO                                       SIAPE 1734874 (Vice-Presidente)-

ALINE DA SILVA MARQUES                                       SIAPE 1461842-

AMANDA NASCIMENTO MADRUGA                                SIAPE 2424032-

DANIEL NAHUM BRUNO BIJANI                                   SIAPE 3141945-

ELIANE SALGUEIRO DA SILVA PETITO                             SIAPE 1445365-

HELENA DE AQUINO FREITAS ALMEIDA DE SOUZA                  SIAPE 2427181-

JOAO MARCEL FANARA CORREA                                 SIAPE 1076836-

VERONICA DA SILVA ROMEO                                     SIAPE 1949971-

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 011

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23632-9035 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 76 05/05/2020 SEÇÃO IV P.015



U
F

F
P

O
R

20
20

66
76

6A

Portaria Nº 66.766 de 30 de abril de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.001212/2020-77;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 13/03/2020, DANIEL

VELOSO HIRATA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2138848,

pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe do Departamento de

Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia,

designado pela Portaria nº. 63.210 de 22/02/2019, publicada no D.O.U. de 26/02/2019. FG-1.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23633-5520 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 76 05/05/2020 SEÇÃO IV P.016



U
F

F
P

O
R

20
20

66
76

7A

Portaria Nº 66.767 de 30 de abril de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.001212/2020-77;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar ANDRE DUMANS GUEDES, Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº. 2294064 , pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,

da função de Subchefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais,

do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, designado pela Portaria nº. 63.211 de

22/02/2019.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23634-5520 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 76 05/05/2020 SEÇÃO IV P.017



U
F

F
P

O
R

20
20

66
76

8A

Portaria Nº 66.768 de 30 de abril de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no processo nº 23069.001212/2020-77,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar  ANDRE DUMANS GUEDES, Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº. 2294064, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,

para exercer a função de Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências

Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, complementando assim o mandato de

02 (dois) anos, iniciado pela Portaria nº. 63.210, de 22/02/2019 e publicada no Diário Oficial

da União de 26/06/2019.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a

partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23635-5520 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 76 05/05/2020 SEÇÃO IV P.018



U
F

F
P

O
R

20
20

66
77

1A

Portaria Nº 66.771 de 4 de maio de 2020

Concessão de Adicional de Insalubridade
(Grau médio)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista

o laudo pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio

(10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir

relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e

permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s)

insalubre(s):

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE
A PARTIR

DE

EVELLIN CAMARGO
BASTOS NIETO

150359/2020-90

ENFERMARI
A DE

CLÍNICA
CIRÚRGICA
FEMININA

1646
26236-

000.078/2019
1365359 19/11/2019

VANESSA EMILIA
THOMAZ FAGUNDES

150815/2020-00

UNIDADE DE
TERAPIA

INTENSIVA /
HUAP

1646
26236-

000.078/2019
1094626 26/11/2019

ANA LUCIA DE AMORIM
DE MENEZES

152967/2020-39

UNIDADE DE
TERAPIA

INTENSIVA /
HUAP

1646
26236-

000.078/2019
2432590 29/11/2019

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23655-356 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 76 05/05/2020 SEÇÃO IV P.019


